1. Makam Maulana Malik Ibrahim

Di Gresik berdiri sebuah makam lengkap dengan nama Makam

Maulana Malik Ibrahim. Tokoh ini diperkirakan berasal dari Kashan (Iran)

berdasarkan hasil penelitian J.P. Moquette, pada teks baris kelima tulisan

uatama pada prasasti makamnga. Tahun meninggalnya ialah 822 H atau

1419 M. Peninggalan Makam Maulana Malik Ibrahim dapat dianggap

Kedaton Kulon (barat) mengalami kekalahan. Kemudian setelah ia

mendapatkan bantuan dari Bhre Tumapel, ia berhasil menundukkan

Kedaton Wetan (timur) yang dikuasasi oleh Bhre Wirabhumi. Bhre

Wirabhumi yang terdesak kemudian melarikan diri. Dalam pelariannya ia

dikejar oleh Raden Gajah. Pada tahum 1328 Saka (1406 M) Raden Gajah

berhasil menangkap Wirabhumi dan memenggal kepalanya. Di dalam

Pararaton disebutkan bahwa akibat perang Paregreg pada tahun (1406 M)

ialah hancurnya kerajaan timur serta tewasnya Bhre Wirabhumi.

Disebutkan di sini bahwa :

Kalah kedaton wetan. Bhre Daha ingemban denira bhra Hyang

Adanya Kekosongan Pemerintah Kerajaan

Pada era Rajasawardhana Majapahit dipindahkan ke Keling,

Kediri. Menurut para sejarawan, pemindahan pusat kerajaan ini

disebabkan situasi politik di Majapahit kembali memanas, karena konflik

antar keluarga kerajaan kembali terjadi.

Rajasawardhana meninggal pada tahun 1375 Saka (1453 M).

Sepeninggalan Rajasawardhana, Kerajaan Majapahit mengalami krisis

kepemimpinan, yakni kosongnya tahta kerajaan selama hampir lebih tiga

tahun, penyebab dari kosongnya tahta kerajaan ini tidak dapat diketahui

dengan jelas.

Banyak para sejarawan yang berasumsi bahwa kosongnya tahta

kerajaan ini bukan disebabkan karena tidak adanya penerus keturunan

kerajaan, namun disebabkan banyaknya pertentangan keluarga kerajaan

yang mempermasalahkan siapa yang pantas sebagai penerus tahta

kerajaan.56

Setelah terbengkalai cukup lama, kerajaan Majapahit akhirnya

menemukan pemimpin baru. Tahun 1378 Saka (1456 M),

Girishawardhana memegang pucuk kepemimpinan Majapahit dan berhasil

56 Muhlis Abdullah, Hura-Hura Majapahit…, 92.

Jika ditinjau dari letaknya, makam ini berada di pusat

pemerintahan Majapahit atau lebih tepatnya dekat dengan keraton

Majapahit. Pada dasarnya makam ini merupakan makam khusus untuk

kerabat raja, atau orang-orang di keraton, namun terdapat beberapa orang

muslim yang dimakamkan disini dengan menunjukkan tahun 1290 Saka

atau 1368 M.

Dari adanya bukti peninggalan berupa komplek makam Tralaya

di Trowulan Mojokerto, bisa menjadi bukti awal yang menyatakan bahwa

keberadaan orang-orang Muslim sebenarnya punya pengaruh yang besar

di pusat pemerintahan Majapahit dan memiliki kedudukan tersendiri di

Kerajaan Majapahit.

Dari adanya peristiwa tersebut diperkuat dengan adanya

Candrasengkala “Sirna Ilang Kertaning Bumi”. Namun terdapat spekulasi

utamanya dari Babad Tanah Jawi yang mengatakan bahwa sengkalan tersebut

menggambarkan runtuh atau hilangnya Kerajaan Majapahit pada tahun 1400

Saka atau 1478 M. Namun sebenarnya candrasengkala tersebut lebih merujuk

pada peristiwa Girindrawardhana membunuh Bhre Kertabumi, yang juga

dikenal sebagai Raden Brawijaya V. Karena pasca peristiwa tersebut

Girindrawardhana mengambil alih kekuasaan Majapahit dan mengangkat

dirinya sebagai Brawijaya VI.80

Demikianlah hendaknya.81

Dengan adanya bukti tersebut, dapat menjadi penguat bahwa

Girindrawardhana berhasil merebut kekuasaan Bhre Kertabhumi di Keraton

Majapahit yang berada di Trowulan dan menjadi penguasa baru di Kerajaan

Majapahit pada tahun 1478 lalu kemudian ia mengeluarkan prasasti petak pada

tahun 1408 Saka atau 1486 M sebagai bentuk anugrah atas kemenangan.

Pasca tewasnya Bhre Kertabhumi selaku ayah dari Raden Patah, pada

tahun 1478 M, pada saat itu juga Demak secara terang-terangan ingin

memisahkan diri dari Majapahit.82 Selain Demak yang menyatakan lepas dari

kekuasaan Majapahit dan membentuk kekuatan tersendiri, nampaknya